中抗协发[2025] 21 号

关于公布 2025 年“CAAE 癫痫科研基金-神基基金”

资助结果的通知

各位会员、各相关专业人员：

2025 年“CAAE 癫痫科研基金-神基基金”的申报和评审工作

已经完成。本批共计收到合格的项目申请书 138 份，经组织专家

评审，共 20 项科研课题获得基金资助，现将资助结果公布如下：

一、基金资助结果

项目编号 申请人 单位 项目名称
金额

(万元)

CS-2025-133 汪珊
浙江大学医学院附

属第二医院

后部梨状皮层在颞叶内侧癫痫中的核心致

痫作用及机制研究
7.5

CS-2025-032 汪洁
广州医科大学附属

第二医院

ATP6V0C 基因突变导致不同癫痫表型的分

子机制研究
7.5

CS-2025-041 方嘉佳
浙江大学医学院附

属第四医院

多模态数据融合驱动的育龄期癫痫女性患

者及其子代骨代谢风险预测模型构建及临

床验证研究

5

CS-2025-004 胡柯嘉
上海交通大学附属

瑞金医院

基于立体定向脑电信号的中文想象语言脑

机接口研究
5

CS-2025-128 王静娟
首都医科大学宣武

医院

基于 PET/MR 的难治性颞叶癫痫致痫网络特

征及机制研究
5

CS-2025-055 万林
解放军总医院第七

医学中心

基于电生理信号及视频信号融合特征的人

工智能模型在癫痫性痉挛发作的自动识别

中的应用研究

5

CS-2025-106 赵婷 河南省人民医院
IRAK4介导NF-kB/NLRP3在癫痫中对神经元

焦亡的调控作用及机制研究
5

CS-2025-172 张鹏
重庆医科大学附属

第二医院
小白菊内酯抑制癫痫形成的机制研究 5

CS-2025-151 龙浩
南方医科大学南方

医院

伏隔核壳部脑深部电刺激治疗药物难治性

部分性癫痫的疗效及安全性评价——一项

前瞻性、单中心、三盲、随机交叉对照临床

研究

5

CS-2025-086 李亦涵
南京医科大学附属

南京医院

Rolandic 癫痫认知功能受损的丘脑-皮质

网络机制研究
5

CS-2025-135 赵学敏
北京市神经外科研

究所

药物难治性癫痫患者发作间期颅内脑电高

频振荡的分布及其对致痫区定位作用研究
3

CS-2025-038 观宝珠 赣州市人民医院
KDM5B 基因突变导致癫痫伴或不伴局灶性

皮质发育不良的致病性分析与机制研究
3

CS-2025-033 文硕望 徐州儿童医院
昼夜节律-Orexin 通路在儿童癫痫共患睡

眠障碍中的作用机制研究
3

CS-2025-163 胡峰

华中科技大学同济

医学院附属同济医

院

基于动态网络模型的脑磁图癫痫病灶自动

定位系统研发与临床验证
3

CS-2025-176 陈鸿 深圳市儿童医院
FIRES 患者的治疗效果及其预后研究：双向

队列设计的临床观察
3

CS-2025-079 葛宇星
同济大学附属第十

人民医院

α5-GABAAR 介导的紧张性抑制对慢性颞叶

癫痫小鼠海马依赖性学习记忆的影响及机

制

3

CS-2025-167 刘婷红
首都医科大学附属

北京儿童医院

基于发作录像的儿童癫痫患者诊断与分型

人工智能辅助系统的开发和建立
3

CS-2025-073 王新施
温州医科大学附属

第一医院

星形胶质细胞 CH25H 通过影响神经元-胶质

细胞脂质转运促进颞叶癫痫进展的作用机

制研究

3

CS-2025-101 陈子怡
中山大学附属第一

医院

缺血再灌注通过神经元周围基质网络结构

改变参与卒中后癫痫发作
3

CS-2025-093 张栋
中国科学技术大学

附属第一医院

基于轻量化卷积神经网络的癫痫发作实时

脑电预测模型的建立与临床应用
3

二、基金资助相关要求及流程

1、课题启动

确定资助的课题，申报者须按相关要求通过本单位伦理学批

准，并于获得受助资格后 6 个月内将纸质材料寄到协会，包括：

签字盖章的纸质版申报书（一式二份），伦理批件复印件一份。

协会收到材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，各

单位收到经费后须及时提供税务发票。相关材料未及时提交的或

提交的材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该申报人的

资助资格。

2、课题实施

申报者在项目启动时获得 50%的经费，费用必须按照项目书

的相应内容专款专用，不得用于购置固定设备，如脑电图和电脑

等。协会将对基金的使用情况进行抽查审计。

3、课题中期

课题实施到中期时，申报者登录基金系统下载中期报告书模

板，填好后上传系统，并加盖单位科研部门公章寄回协会，经协

会审核通过后将获得 30%的项目中期款。

4、课题结题

（1）除不可抗力因素外，项目应于本通知日期后的两年内

结题。

（2）申报者在规定的时间内完成研究，登录基金系统，下

载结题报告书模板，提交纸质版的结题报告书及相关成果（各项

成果均须注明本项目支持），经评审组评审符合相关要求后，获

得剩余 20%的项目结题款。

（3）鼓励在协会官方杂志《癫痫杂志》或《Acta

Epileptologica》发表论文。

（4）若因特殊情况需延期结题，须向协会秘书处提出书面

申请，经审核同意，延期期限为申报书上结题时间顺延一年。

（5）对未按时结题的（含顺延一年后的），按未结题处理。

（6）在规定时间内未结题的项目申请人，不得再申请协会

的基金项目。

三、联系方式

北京市西城区西直门外大街 135 号院北展宾馆五号楼 3门 3

层 6333 室

E-mail:office@caae.org.cn

联系电话：010-68308546

联系人：协会秘书处 丁芳依

中国抗癫痫协会

2025.5.26